
建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市威立信铝制品有限公司搬迁项目

建设单位（盖章）：江门市威立信铝制品有限公司

编制日期：2020年 10月

















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可
[...]
盐酸雾 磷酸雾 硫酸雾 硝酸雾
机加工

粉尘
VOCs 固化

SO2
固化
NOx

固化

烟尘

废气

搬迁前排放量 0.01 0.34 1.2 1.92 0.015 2.0 0.050 0.47 0.06

搬迁后工程产生量 0.01 0.34 1.2 1.92 0.030 0.10 0.050 0.47 0.06

搬迁后工程削减量 0.009 0.306 1.08 1.728 0.016 0.03 0 0 0

搬迁后工程

排放量

有组织 0.0005 0.017 0.06 0.096 0.008 0.03 0.050 0.47 0.06

无组织 0.0005 0.017 0.06 0.096 0.006 0.04 0 0 0

搬迁后排放增减量 -0.009 -0.306 -1.08 -1.728 -0.001 -1.93 0 0 0

固体废物来源

固体废物（t/a）

边角料 废槽液 污泥 废活性炭 生活垃圾

表 5-11 搬迁前后“三本账”



31

搬迁前产生量 1 33 40 3 3

搬迁后产生量 2 33 36 2.12 15

搬迁后削减量 0 0 0 0 0

搬迁后排放量 2 33 36 2.12 15

搬迁后增减量 +1 0 -4 -0.88 +12

废物类别 一般工业废物 危险废物 生活垃圾



32

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)
污染物

名称

处理前产生浓度及产生

量(单位)
排放浓度及

排放量(单位)

大

气

污

染

物

切割、打磨 粉尘 0.030t/a 0.008t/a

氧化

有组织盐酸雾

无组织盐酸雾

0.1mg/ m3；0.0095t/a
0.0005t/a

<0.1mg/ m3；0.0005t/a
0.0005t/a

有组织磷酸雾

无组织磷酸雾

4.5mg/ m3；0.323t/a
0.017t/a

0.2mg/ m3；0.017t/a
0.017t/a

有组织硫酸雾

无组织硫酸雾

15.8mg/ m3；1.14t/a
0.06t/a

0.8mg/ m3；0.06t/a
0.06t/a

有组织硝酸雾

无组织硝酸雾

25.3mg/ m3；1.824t/a
0.096t/a

1.3mg/ m3；0.096t/a
0.096t/a

固化

有组织 VOCs
无组织VOCs

18mg/ m3；0.060t/a
0.040t/a

9mg/ m3；0.030t/a
0.040t/a

二氧化硫 15mg/ m3；0.050t/a 15mg/ m3；0.050t/a

氮氧化物 138mg/ m3；0.47t/a 138mg/ m3；0.47t/a

烟尘 18mg/ m3；0.06t/a 18mg/ m3；0.06t/a

水

污

染

物

表面处理清洗

废水

产生量 15660t/a
排放量 12060t/a

CODCr 226mg/L；3.339t/a 90mg/L；1.085t/a

BOD5 57mg/L；0.837t/a 20mg/L；0.241t/a

SS 328mg/L；4.842t/a 60mg/L；0.724t/a

石油类 19mg/L；0.279t/a 4mg/L；0.048t/a

总镍 40mg/L；0.144t/a 0.1mg/L；0.0002t/a

生活污水

1080t/a

CODCr 250mg/L；0.270t/a 200mg/L；0.216t/a

BOD5 100mg/L；0.108t/a 100mg/L；0.108t/a

SS 120mg/L；0.130t/a 80mg/L；0.086t/a

氨氮 20mg/L；0.022t/a 20mg/L；0.022t/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 15t/a 15t/a

一般工业固

体废物

金属边角料 2t/a 0

废原料桶 0.1t/a 0

危险废物

废活性炭 2.12 t/a 0

废过滤棉 1.2 t/a 0

废槽液 33t/a 0

污泥 36t/a 0
噪

声
生产设备 生产噪声 75dB(A)～90dB(A)

昼间≤60B(A)，夜间

≤50B(A)）
其他 废水处理设施及所涉及的场地地面均进行混凝土硬化处理；生活垃圾、危险废物暂



33

存场所并采取防雨淋、渗漏的措施，不会因废水、固废直接与地表接触而发生腐蚀、

渗漏地表而造成对土壤、地下水水质产生不利的影响。

主要生态影响(不够时可附另页)

本项目所在地原有的自然生态已受到破坏，现有的为次生植被。项目营运期环境污染情

况为废水、噪声、固体废物等对项目所在环境产生一定的影响，对周边生态环境不产生影响。



34

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

一、厂房施工

项目施工期装修阶段将产生少了无组织排放的装修废气，主要来自各类油漆及装饰

材料，主要污染物为苯、甲苯、甲醛等。由于装修阶段周期短、作业点分散，因此该股

废气的排放周期短，也较分散。故装修期间建设单位应在装修阶段加强室内通风，同时

采用在装修材料的选择上，严格选用环保安全型材料，如选用不含甲醛或甲醛含量较低

的黏胶剂、三合板、贴面板等，不含苯或苯含量低的稀料、环保油漆、石膏板材等，减

少装修废气的排放，提高装修后的空气质量。项目建成后建设单位应保证室内空气的良

好流通。经采取上述防治措施加上场地周围扩散条件较好，装修废气对周围环境的影响

较小。

项目施工废弃材料在堆放和运输过程中，如不妥善处置，则会阻碍交通，污染环境。

施工固废受雨水冲刷时，有可能夹带施工场地上的水泥、油污等污染物进入水体，造成

水体污染。因此，建设单位必须按照 2005年建设部 139号令《城市建筑垃圾管理规定》，

向城市市容卫生管理部门申报，妥善弃置消纳。

为减少废弃材料在堆放和运输过程中对环境的影响，应切实采取如下措施：

①施工单位必须严格执行《城市建筑垃圾管理规定》，按规定办理好废弃材料排放

的手续，获得批准后方可在指定的受纳地点妥善弃置消纳，防止污染环境。

②遵守有关城市市容环境卫生管理规定，车辆运输散物料和废弃物时，必须密闭、

包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

③对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽量回收

综合利用，以节约资源、减少运输量。

④对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取日产日

清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。

⑤生活垃圾交由当地环卫部门清运和统一集中处置。

⑥施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。



35

营运期环境影响分析：

一、地表水环境影响分析

1、评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-1。根据工程分析，本项目废水

纳入高新区综合污水处理厂的纳污范围，属于间接排放，判定结果为三级 B，等级判定

参数见 7-2。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 --

表 7-2 本项目的地表水评价等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目标
是否涉及保护目标 否

保护目标 /
等级判定结果 三级 B

2、水污染控制措施有效性分析

（1）源强

废水源强见表 7-1。

表 7-3废水污染物产排情况

污染物 CODCr BOD5 SS 石油类 色度 总镍 氨氮

表面处理清洗废

水（15660m3/a）

产生浓度
(mg/L) 226 57 328 19 <200 <40 --

产生量(t/a) 3.339 0.837 4.842 0.279 -- 0.144 --

生活污水

（1080m3/a）

产生浓度
(mg/L) 250 100 120 -- -- -- 20

产生量(t/a) 0.270 0.108 0.130 -- -- -- 0.022



36

（2）水污染控制措施有效性分析

工业废水采用“Fenton 氧化反应+混凝沉淀+砂滤+活性炭滤+膜过滤”工艺处理后

部分回用于氧化染色工艺的第一道清洗工序，其余外排。

①Fenton氧化反应

Feton氧化是一种高级氧化技术，过氧化氢与催化剂 Fe2+构成的氧化体系通常称为

Fenton试剂。Fenton试剂氧化法是一种均相催化氧化法。在含有亚铁离子的酸性溶液中

投加过氧化氢时，在 Fe2+催化剂作用下，H2O2能产生两种活泼的羟基自由基，从而引

发和传播自由基链反应，羟基自由基具有非常强的氧化能力，其氧化还原电位高达

2.8V，在自然物质中其氧化电位仅次于氟，因此 Feton氧化处理有机物具有良好的效果。

②混凝沉淀

混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物，并去除 Fenton反应剩余

的铁离子。

③砂滤

利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状

或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒等。

④活性炭滤

由于本项目末端设了 UF过滤膜，如果悬浮物过多将会导致 UF过滤膜的寿命过短，

需要经常更换，因此本项目在 UF过滤膜处理前增加石英砂滤、活性炭滤减轻 UF过滤

膜的处理压力。

⑤膜过滤（超滤）

在超滤过程中，经过处理的废水在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）

及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液）排入市政管网，比膜孔大的溶质及溶质集

团被截留，成为浓缩液，重新进入污水处理设施处理。

工业废水处理工艺见下图。



37

图 7-1 工业废水处理工艺流程图

废水达标可行性分析：本项目的各股清洗废水经过处理设施处理后回用，其余外排

至高新区综合污水处理厂。

芬顿氧化技术：其中芬顿氧化其氧化还原电位高达 2.8V，在自然物质中其氧化电

位仅次于氟，因此 Feton氧化处理 COD、石油类具有良好的效果。

混凝沉淀、砂滤、活性炭滤：水中的悬浮物污染物指标能够减少污水中的悬浮物，

经过处理后的废水能够符合膜过滤的水质要求，并减轻膜过滤的处理负担，经过上述处

理，进入膜处理前的废水应当符合《膜分离法污水处理工程技术规范》（HJ579-2010）

中超滤系统进水参考值的要求，详细要求如下表。



38

表 7-1 内压式中空纤维微滤、超滤系统进水参考值

膜处理（超滤）：膜过滤为目前最高级的水处理工艺，其中膜过滤的工艺有微滤

（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）、反渗透（RO），根据《膜分离法污水处理工程

技术规范》（HJ579-2010）中的表 4“各种膜单元功能适宜性”如下，

表 7-3 各种膜单元功能适宜性

根据该技术规范，本项目推荐使用的膜过滤方式为超滤，超滤原理是一种膜分离过

程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力(压力)作用下截留水中胶体、颗粒和

分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。超滤设备以压力为推

动力，利用超滤膜不同孔径对液体进行分离的物理筛分过程。其分子切割量（CWCO）

一般为 6000到 50万，孔径为 100nm（纳米）。超滤所用的膜为非对称膜，其表面活性

分离层平均孔径约为 10-200，能够截留分子量为 500 以上的大分子与胶体微粒，所用

操作压差在 0.1—0.5MPa。超滤膜在饮用水净化、工业用水处理、饮料、生物、食品、

医药、环保等许多方面都已得到广泛应用，是一种稳定的水处理技术，经过超滤膜处理

后的废水能够达到地面水环境质量标准（GB 3838—2002）中的Ⅳ类标准。

综上所述，本项目产生的清洗废水使用“Fenton氧化反应+混凝沉淀+砂滤+炭滤+

膜过滤”废水处理工艺处理是可行的。

④减缓措施有效性评价

a）项目表面清洗废水和生活污水经治理措施处理后，能满足广东省《水污染物排



39

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

b）项目受纳水体为环境质量达标区，废水处理措施满足技术要求，可确保废水稳

定达标排放，且环境影响可以接受。

3、依托可行性分析

本项目所在区域属于高新区综合污水处理厂纳污范围（见附图 9），该污水厂已建

成并投入运营。

高新区综合污水处理厂定位为工业废水处理，主要处理 LED行业废水，选址于江

门市江海区南山路 334号，江海污水厂南面。其规划用地面积约 16666.75m2，约 25亩，

一期设计处理污水量 1万 m3/d，废水处理工艺推荐采用“物化预处理+水解酸化+好氧”

工艺，该项目环评于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审[2012]286号），并于

2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号）。根据“江门高新区综合污水处理

厂工程（一期）技改项目”的环评报告书公示资料，目前高新区综合污水处理厂处理量

为 8000m3/d，未达饱和状态。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接

性上具备可行性。本项目污水水量为 11m3/d，占江门高新区综合污水处理厂处理量的

0.11%。本项目污水经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准、广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表

3 水污染物特别排放限值”标准和高新区综合污水处理厂进水标准的较严者后，排入江

门高新区综合污水处理厂处理。因此从水量和水质分析，江门高新区综合污水处理厂能

够接纳本项目污水。

4、建设项目污染物排放信息

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水进入高新

区综合污水处理厂进行处理，排水均属于间接排放，因此本项目地表水评价等级为三级

B。水污染影响型三级B评价可不进行水环境影响预测，故不进行水环境影响预测。

（1） 废水类别、污染物及污染治理设施信息。



40

表7-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

规律

排放

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
工业废

水

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、磷

酸盐、石油

类、色度、

总铝

高新区

综合污

水处理

厂

连续

排放

H1 污水处

理系统1
物化+生

化
W1 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

总镍 H2 污水处

理系统2 物化 W2 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 生活污

水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

高新区

综合污

水处理

厂

连续

排放
H3 污水处

理系统3 化粪池 W2 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

（2） 废水间接排放口基本情况。

表7-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量/（万

/t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1

D1
（工

业废

水）

113.133
526

22.5576
76 1.206

高新

区综

合污

水处

理厂

连续

排放
/

高新区

综合污

水处理

厂

pH 6-9
CODCr 40
BOD5 10
氨氮 5
SS 10

总磷（磷酸盐） 0.5

2

D2
（生

活污

水）

113.134
193

22.5570
68 0.108

高新

区综

合污

水处

理厂

连续

排放
/

高新区

综合污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

氨氮 5

SS 10

（3） 废水污染物排放执行标准表。



41

表7-6 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

D1

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、广东省

地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）“表 3 水污染物特别排放

限值”标准和高新区综合污水处理厂进水标准

的较严者

6-9
2 CODCr 90
3 BOD5 20
4 氨氮 10
5 SS 60
6 石油类 4.0
7 色度 40

8 总磷（磷酸

盐）
0.5

9 总铝 4.0

10 总镍
0.1

（车间排放口达标）

1

D2

CODCr
广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）